ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
кСАНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ
№ _

О внесении изменений в Приложение к приказу от 30.03.2017 № 2770/1
«Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования
магистратуры (шифр ВМ.5514.*)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить строки 4, 11, 15, 24, 31, 34, 36, 39, 40, 44, 57, 59, 64, 67, 88, 92 Приложения к
приказу проректора по учебно-методической работе от 30.03.2017 № 2770/1 «Об
уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся выпускного курса по
основной образовательной программе высшего образования магистратуры ВМ.5514.*
«Биология»» в соответствии с Приложением к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 27.04.2017г. № рб/72-б

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5514.* «Биология»

по направлению подготовки 06.04.01 «Биология»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

4 Бахвалова Анастасия
Евгеньевна

Трехиглая колюшка
Gasterosteus aculeatus L. как
объект питания рыб Белого
моря

Иванов Михаил Валерьевич,
кандидат биологических наук,
доцент, Кафедра ихтиологии и
гидробиологии

Кучерявый Александр
Васильевич, кандидат
биологических наук, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
проблем экологии и эволюции
им. А.Н. Северцова
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2437

11 Гладышева Юля Евгеньевна Особенности нейруляции в
каудальном отделе зародышей
Danio rerio

Ефремов Владимир Иванович,
кандидат биологических наук,
доцент, Кафедра эмбриологии

Богданова Вера
Александровна, кандидат
биологических наук, старший
научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное научное
учреждение
«Государственный научно-
исследовательский институт
озерного и речного рыбного
хозяйства им. JI.C. Берга»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2439

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

15 Давыдова Алина Алексеевна Цитометрический анализ
популяций тимоцитов после
иммунизации ксено- и
аутоантигенами

Серебряная Наталья
Борисовна, доктор
медицинских наук,
профессор, профессор,
Кафедра цитологии и
гистологии

Шурыгина Анна-Полина
Сергеевна, кандидат
биологических наук, старший
научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Научно-исследовательский
институт гриппа»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2439

24 Капран Диана Николаевна Морфолого-анатомический
анализ сортов гороха разных
направлений использования

Баранов Максим Павлович,
кандидат биологических наук,
доцент, старший
преподаватель, Кафедра
ботаники

Бурляева Марина Олеговна,
кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное научное
учреждение «Федеральный
исследовательский центр
Всероссийский институт
генетических ресурсов
растений имени
Н.И.Вавилова»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Ботанический институт
им.В.Л.Комарова Российской
академии наук
РК от 28.03.2017 № 01-116-
2430

31 Колесников Дмитрий
Олегович

Изучение регуляции депо-
управляемых кальциевых
каналов Imax белками ORAI в
клетках линии НЕК293

Корнилова Елена Сергеевна,
доктор биологических наук,
профессор, профессор,
Кафедра цитологии и
гистологии

Поздняков Илья Андреевич,
кандидат биологических наук,
младший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2439

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

34 Корф Екатерина Андреевна Регуляция кальция в быстрых
и медленных мышцах при
интенсивных физических
нагрузках

Баранова Татьяна Ивановна,
доктор биологических наук,
доцент, научный сотрудник,
Кафедра общей физиологии

Бурых Эдуард Анатольевич,
ведущий научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт эволюционной
физиологии и биохимии
им.И.М.Сеченова Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт эволюционной
физиологии и биохимии
им.И.М.Сеченова Российской
академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2438

36 Кучкина Дарья
Александровна

Влияние гистамина тучных
клеток на скорость
трансэндотелиального
транспорта липопротеинов
низкой плотности и белков
плазмы крови in vitro

Назаров Петр Григорьевич,
доктор медицинских наук,
профессор, профессор,
Кафедра диагностики
функциональных систем

Киселева Екатерина
Прохоровна, доктор
медицинских наук,
заведующий лабораторией,
Федеральное государственное
бюджетное научное
учреждение «Институт
экспериментальной
медицины»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2439

39 Литвинчук Юлия
Спартаковна

Элиминация и
эндорепликация генома у
гибридных лягушек
комплекса Pelophylax
esculentus в популяционных
системах европейской части
России

Красикова Алла Валерьевна,
кандидат биологических наук,
доцент, Кафедра цитологии и
гистологии

Скоринов Дмитрий
Владимирович, кандидат
биологических наук, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
цитологии Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2439

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

40 Лобов Арсений Андреевич Репродуктивные белки в
группе близких видов
морских гастропод рода
Littorina

Мальцева Арина Леонидовна,
кандидат биологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра зоологии
беспозвоночных

Тентлер Дмитрий
Генрихович, доктор
биологических наук, старший
научный сотрудник,
Лаборатория биологии клетки
в культуре, группа
внутриклеточной регуляции
дифференцировки стволовых
клеток, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
цитологии Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2437

44 Махов Илья Андреевич Фауна и экология пядениц
(Lepidoptera: Geometridae)
Южного Прибайкалья

Стекольников Анатолий
Александрович, доктор
биологических наук,
профессор, профессор,
Кафедра энтомологии

Матов Алексей Юрьевич,
кандидат биологических наук,
научный сотрудник,
Лаборатория систематики
насекомых, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 № 01-116-
2437

57 Паженкова Елена Алексеевна Анализ таксономического
разнообразия дневных
бабочек (Lepidoptera:
Rhopalocera) юго-востока
Европейской части России с
использованием молекулярно-
генетических методов

Лухтанов Владимир
Александрович, доктор
биологических наук, доцент,
профессор, Кафедра
энтомологии

Шаповал Назар Анатольевич,
кандидат биологических наук,
научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2437

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

59 Папонова Светлана Сергеевна Поиск генов, регулирующих

взаимодействие земляники

Fragaria viridis с галловым

клещом Fragariocoptes setiger

Додуева Ирина Евгеньевна,

кандидат биологических наук,

доцент, Кафедра генетики и

биотехнологии

Ильина Елена Леонидовна,

кандидат биологических наук,

научный сотрудник,

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Ботанический институт

им.В.Л.Комарова Российской

академии наук

Федеральное государственное
бюджетное научное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский
институт

сельскохозяйственной

микробиологии»

РК от 22.03.2017 № 01-116-
2431

64 Полещук Ольга Игоревна Получение новых мутаций

для определения фрагмента

белка Sup35, входящего в

состав прионных агрегатов

Бондарев Станислав

Александрович, кандидат

биологических наук, младший

научный сотрудник, Кафедра

генетики и биотехнологии

Липаева Полина Витальевна,

научный сотрудник,

Общество с ограниченной

ответственностью

«Инновабио»

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Институт цитологии

Российской академии наук

РК от 28.03.2017 № 01-116-

2439

67 Приходько Станислава
Сергеевна

Получение и характеристика
фиброцитов, содержащих
онкогенную мутацию JAK2
V617F

Серебряная Наталья

Борисовна, доктор

медицинских наук,

профессор, профессор,

Кафедра цитологии и

гистологии

Карпушев Алексей

Валерьевич, кандидат

биологических наук, старший

научный сотрудник,

Федеральное государственное

бюджетное учреждение

«Северо-Западный

федеральный медицинский

исследовательский центр

имени В.А. Алмазова»

Министерства
здравоохранения Российской

Федерации

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Институт цитологии

Российской академии наук

РК от 28.03.2017 №01-116-

2439

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

88 Ходова Антонина Евгеньевна Конъюгирование
биотинилированной плазмиды
со стрептавидином для
трансфекции in vivo

Тищенко Людмила Ивановна,
кандидат биологических наук,
с.н.с., доцент, Кафедра
биохимии

Шавловский Михаил
Михайлович, доктор
медицинских наук,
профессор, заведующий
лабораторией, Лаборатория
молекулярной генетики
человека, Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение
«Институт
экспериментальной
медицины»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии наук
РК от 28.03.2017 № 01-116-
2439

92 Юдова Дарья Андреевна Позднемеловая
чинганджинская флора
Северо-Востока России

Иваненко Юрий Алексеевич,
кандидат биологических наук,
старший преподаватель,
Кафедра ботаники

Алексеев Павел Игоревич,
кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Ботанический институт
им.В.Л.Комарова Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Ботанический институт
им.В.Л.Комарова Российской
академии наук
РК от 28.03.2017 №01-116-
2430